
PAUTA DA 500ª REUNIÃO DO CONSU

 

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

 

2- ATA DA 499ª REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO.

 

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM (RELAÇÃO 
ANEXA).

 

4- PROPOSTA DE CONCESSÃO DO TÍTULO DE PROFESSORA EMÉRITA À SENHORA 
ARISTÉA ALVES AZEVEDO, PROFESSORA APOSENTADA DO DEPARTAMENTO DE 
BIOLOGIA VEGETAL, EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO CONSU Nº 6/1998, DE 
14 DE DEZEMBRO DE 1998 (23114.902969/2025-00).

 

5- ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDORES.

5.1- Estágio probatório do servidor Arthur Araújo Silva, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Florestal, que entrou em exercício 
de suas atividades em 22 de junho de 2022 (23114.912109/2022-23).      

5.2- Estágio probatório do servidor Jean Marcel Sousa Lira, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Florestal, que entrou em 
exercício de suas atividades em 4 de julho de 2022 (23114.911435/2022-13).

5.3- Estágio probatório da servidora Maristela Watthier, ocupante do cargo de Professor da Carreira 
do Magistério Superior, lotada no Departamento de Agronomia, que entrou em exercício de suas 
atividades em 1º de julho de 2022 (23114.911317/2022-13).

5.4- Estágio probatório do servidor Aldo Henrique de Souza Medeiros, ocupante do cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Matemática, que entrou 
em exercício de suas atividades em 4 de julho de 2022 (23114.912277/2022-19).

5.5- Estágio probatório do servidor Samuel Borges Barbosa, ocupante do cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do Campus 
Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 30 de maio de 2022 
(23114.913397/2022-33).

5.6- Estágio probatório da servidora Kellen dos Santos Silva, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, lotada na Biblioteca Central, que entrou em exercício de suas atividades em 25 de 
julho de 2022 (23114.920328/2022-86).

5.7- Estágio probatório da servidora Melissa Oliveira de Aquino, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, lotada Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida, da Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas que entrou em exercício de suas atividades em 22 de junho de 2022 
(23114.911473/2022-76).

5.8- Estágio probatório do servidor Leandro da Silva Cunha, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, que entrou em exercício de suas atividades em 11 de 
julho de 2022 (23114.912279/2022-16).



5.9- Estágio probatório da servidora Ana Paula Pereira Castro, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que entrou em exercício de suas atividades em 12 
de julho de 2022 (23114.912567/2022-62).

5.10- Estágio probatório da servidora Cristiane Nataline de Morais, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, lotada no Campus Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 
20 de julho de 2022 (23114.917184/2022-81).

5.11- Estágio probatório do servidor Gabriel Parreira Bezerra, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, que entrou em 
exercício de suas atividades em 7 de julho de 2022 (23114.912969/2022-67).

5.12- Estágio probatório do servidor Daniel Silva Souza Filho, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, lotado na Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância, que entrou 
em exercício de suas atividades em 6 de julho de 2022 (23114.915140/2022-16).

5.13- Estágio probatório da servidora Cristina Xavier Cordeiro, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada na Divisão de Assuntos Comunitários do Campus Florestal, que entrou em exercício 
de suas atividades em 18 de julho de 2022 (23114.913904/2022-39).

 

6- REMOÇÃO DE SERVIDORES, CONFORME A RESOLUÇÃO CONSU Nº 7/2000.

6.1- Remoção interna dos servidores Idamar Sidnei Cobianchi Nigro, do Departamento de 
Engenharia de Produção e Mecânica (DEP) para o Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (IEP) 
do Campus Rio Paranaíba, e Rafaela Heloisa Carvalho Machado, do IEP para o DEP, ambos 
ocupantes do cargo de professor do magistério superior (23114.903433/2024-12).

6.2- Remoção do servidor Rodrigo de Oliveira Lara, ocupante do cargo de Técnico de laboratório, 
do Departamento de Biologia Vegetal para o Colégio de Aplicação da UFV (23114.918347/2024-
12).

 

7- CESSÃO DO SERVIDOR MARCÍLIO RODRIGUES MARTINS, OCUPANTE DO CARGO 
DE CONTADOR, AO AGROS – INSTITUTO UFV DE SEGURIDADE SOCIAL, POR MAIS UM 
PERÍODO DE TRÊS ANOS A PARTIR DE 4 DE JULHO DE 2025, PARA CONTINUIDADE NO 
EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO AGROS 
(23114.908123/2021-41).

 

8- SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, OCUPANTE DO 
CARGO DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, LOTADO NO SERVIÇO DE REGISTRO 
ESCOLAR DO CAMPUS FLORESTAL, PARA PRORROGAÇÃO, DE 1º DE JULHO A 31 DE 
DEZEMBRO DE 2025, DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, 
SEM REMUNERAÇÃO, ORIGINALMENTE CONCEDIDA PARA O PERÍODO DE 1º DE 
JANEIRO A 30 DE JUNHO DE 2025, NOS TERMOS DO ARTIGO 91 DA LEI Nº 8.112/90 E DA 
RESOLUÇÃO Nº 12/2023 (23114.912467/2024-06).

 

9- SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR FÁBIO FRANCISCO DE CASTRO, OCUPANTE DO 
CARGO DE TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, LOTADO NO SERVIÇO DE 
GESTÃO DE PESSOAS, DO CAMPUS FLORESTAL, PARA REALIZAR TRABALHO 
REMOTO EM REGIME DE EXECUÇÃO INTEGRAL, CONFORME A RESOLUÇÃO CONSU 
Nº 12/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 (23114.904811/2025-66).



 

10- INDICAÇÃO DE UM REPRESENTANTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO E DE DOIS 
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS PARA COMPOR O CONSELHO DA 
MEDALHA PETER H. ROLFS DO MÉRITO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO ANO DE 
2025, NOS TERMOS DO ARTIGO 9º DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 5/2016 
(23114.905287/2025-41).

 

11- ANUÊNCIA PARA A FUNARBE APOIAR OUTRAS INSTITUIÇÕES.

11.1- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) renove 
sua autorização para apoiar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - 
IFRO, nos termos da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da 
Educação e do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.910788/2021-15).

11.2- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) renove 
sua autorização para apoiar a Universidade Federal de Roraima (UFRR), nos termos da Portaria 
Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da Educação e do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.917140/2021-70).

11.3- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) renove 
sua autorização para apoiar a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais (Epamig), nos 
termos da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da Educação e do 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.907385/2025-12).

11.4- Anuência do Conselho Universitário para que a Fundação Arthur Bernardes (Funarbe) renove 
sua autorização para apoiar a Universidade do Estado de Minas Gerais (Uemg), nos termos da 
Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da Educação e do Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.907386/2025-67).

 

12- PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO DA ECOSOLUÇÕES AMBIENTAL LTDA. NO PARQUE 
TECNOLÓGICO DE VIÇOSA, COMO EMPRESA ASSOCIADA, NOS TERMOS DA 
RESOLUÇÃO CONSU Nº 12, DE 4 DE JULHO DE 2018 (23114.901900/2025-51).

 

13- PRESTAÇÃO DE CONTAS E PLANEJAMENTO ANUAIS DE UEPES, NOS TERMOS DA 
RESOLUÇÃO CONSU Nº 3/2021.

13.1- Relatório de Prestação de Contas e Avaliação Acadêmica do Exercício 2024 e Planejamento 
do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Olericultura - Uepe Olericultura, 
do Instituto de Ciências Agrárias do Campus Florestal (23114.904482/2021-20).

13.2- Relatório de Prestação de Contas e Avaliação Acadêmica do Exercício 2024 e Planejamento 
do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão Biotério Central - Uepe Biotério 
Central, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (23114.907704/2020-85).

13.3- Relatório de Prestação de Contas e Avaliação Acadêmica do Exercício 2024 e Planejamento 
do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Viveiro de Café - Uepe Viveiro 
de Café, do Departamento de Fitopatologia (23114.908796/2021-00).

13.4- Relatório de Prestação de Contas e Avaliação Acadêmica do Exercício 2024 e Planejamento 
do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão Café Plus Cerrado Mineiro - Uepe 
Café Plus, do Instituto de Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba (23114.912104/2020-39).



13.5- Relatório de Prestação de Contas e Avaliação Acadêmica do Exercício 2024 e Planejamento 
do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Suinocultura - Uepe 
Suinocultura, do Departamento de Zootecnia (23114.906061/2020-52).

13.6- Relatório de Prestação de Contas e Avaliação Acadêmica do Exercício 2024 e Planejamento 
do Exercício 2025 da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Equideocultura - Uepe 
Equideocultura, do Departamento de Zootecnia. (23114.904692/2020-37).

 

14- PROPOSTA DE CONSTITUIÇÃO DE UMA COMISSÃO DESTINADA A LEVANTAR E 
CONTEXTUALIZAR A CONCESSÃO DE TODOS OS TÍTULOS HONORÍFICOS DE 
CARÁTER PERMANENTE OUTORGADOS PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
(23114.905507/2025-36).

 

15- PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO APRESENTADO POR RAFAEL LOBÃO GOTTI DA 
DECISÃO DO CONSU, TOMADA EM SUA 499ª REUNIÃO, QUE APROVOU A REDUÇÃO 
DE 50% DA MULTA POR NÃO ENTREGA DA VERSÃO FINAL DA DISSERTAÇÃO DE 
MESTRADO NO PRAZO DE TRÊS MESES APÓS A DEFESA, REALIZADA EM 30 DE MAIO 
DE 2018, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 70 DA RESOLUÇÃO CEPE Nº 18/2016, 
SOLICITANDO A REVISÃO INTEGRAL DO VALOR DA MULTA OU, 
ALTERNATIVAMENTE, A APLICAÇÃO DE MULTA SIMBÓLICA (23114.902989/2025-72).


